
Исх. № АЯ-04/5275 от 23.04.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации
по Республике Татарстан – <…>  (доверенность от 31.03.2020г. №47), <…>
(доверенность от 21.04.2020г. №56), в присутствии представителя заявителя ООО
«ТФК-Фарма» – <…> (доверенность от 09.01.2020г. №1), рассмотрев жалобу ООО
«ТФК-Фарма» (вх. №5143/ж от 15.04.2020г.) на действия заказчика Государственное
учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Татарстан при проведении закупки
№0211100000120000036 на предмет: «Выполнение работ по изготовлению протезов
нижних конечностей для обеспечения в 2020 году пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0211100000120000036
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
24.03.2020г.

Заказчик – Государственное учреждение - региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 097 930,40 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, комиссия заказчика приняла неправомерное
решение об отклонении заявки участника.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласился, представил устные и
письменные пояснения, а также документы по закупке, которые приобщены к
материалам дела.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Согласно части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе состоит из двух частей.

Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,



отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного



частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Согласно части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
10.04.2020 №0211100000120000036-3 заявка заявителя ООО «ТФК-ФАРМА»
(идентификационный номер <...> ) признана несоответствующей требованиям
аукционной документации по причине непредставления документов и информации,



которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, несоответствие указанных документов и
информации требованиям, установленным документацией об аукционе, наличие в
указанных документах недостоверной информации об участнике аукциона на дату
и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе (Отклонен по п.1 ч.6
ст.69 44-ФЗ).

Участник в своей заявке не представил лицензию по профилю: организации
здравоохранения и общественному здоровью, травматологии и ортопедии,
согласно Перечню работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность,
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 291 от
16.04.2015 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и
другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на
территории инновационного центра «Сколково»)» у Подрядчика, осуществляющего
подбор протезно-ортопедических изделий, является обязательным условием
(Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ), или копию этого документа. Выше
перечисленное не позволяет определить соответствие заявки предъявляемым
требованиям, установленным в разделе 1.4. и 2.13 документации об электронном
аукционе.

Разделом 1.4 «Порядок и место подачи заявки участником закупки, требования к
содержанию, составу заявки на участие в электронном аукционе и инструкция по
ее заполнению» аукционной документации заказчиком установлено, что вторая
часть заявки должна содержать медицинскую лицензию по профилю: организации
здравоохранения и общественному здоровью, травматологии и ортопедии,
согласно Перечню работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность,
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 291 от
16.04.2015 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и
другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на
территории инновационного центра «Сколково»)» у Подрядчика, осуществляющего
подбор протезно-ортопедических изделий, является обязательным условием
(Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ).

В ходе анализа второй части заявки заявителя Комиссией Татарстанского УФАС
России установлено, что заявка содержала лицензию №ЛО-16-01-007615 от
05.06.2019г. на осуществление медицинской деятельности. Лицензия была
прикреплена участником ко второй части в формате rar  с наименованием файла
«ТФК-Фарма.rar» (представлены скриншоты).

Согласно пояснениям заказчика, участник ООО «ТФК-ФАРМА» был отклонен в связи
с тем, что при рассмотрении заявки на площадке zakazrf.ru не были обнаружены
лицензии, требуемые заказчиком.

Во второй части заявки были прикреплены следующие файлы:

ТФК-Фарма.rar

Декларация страны происхождения.doc

ТФК ФАРМА Решение о крупной сделке.PDF



ТФК-ФАРМА ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ЗАКУПКИ.pdf

При открытии заархивированного файла ТФК-Фарма.rar документы внутри
отсутствовали, а при его сохранении и разархивировании открылись следующие
документы: Декларация страны происхождения.doc, ТФК ФАРМА Решение о
крупной сделке.PDF, ТФК-ФАРМА ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ЗАКУПКИ.pdf,
лицензии в документах не было обнаружено.

После поступления жалобы, в отдел организации закупок были приглашены
сотрудники информационного отдела, которые установили, что программа
«Архиватор», установленная на компьютере не была обновлена, в результате чего
файл с Лицензией не был доступен на площадке zakazrf.ru.

После обновления программы файлы с Лицензией стали доступны.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу о том, что заказчиком принято неправомерное решение
об отклонении заявки заявителя по результатам рассмотрения вторых частей
заявок на участие по причине отсутствия лицензии, так как необходимые
документы имелись в заявке участника.

Довод заявителя признан обоснованным.

Заказчиком нарушены требования частей 6, 7 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «ТФК-Фарма» (вх. №5143/ж от 15.04.2020г.) на действия
заказчика Государственное учреждение - региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан при
проведении закупки №0211100000120000036 на предмет: «Выполнение работ по
изготовлению протезов нижних конечностей для обеспечения в 2020 году
пострадавших в результате несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний», обоснованной.

Признать в действиях заказчика Государственное учреждение - региональное
отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике
Татарстан нарушения требований частей 6, 7 статьи 69 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Выдать заказчику Государственное учреждение - региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан
предписание об устранении нарушений действующего законодательства.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


